

Greenyard zet sterke prestaties voort in de eerste helft van het nieuwe boekjaar

Sint-Katelijne-Waver, België, 14 november 2023

Hoogtepunten:

- Significante toename van de Like-for-Like netto omzet (+11,2%), als gevolg van volumegroei bij Fresh en inflatiecompenserende maatregelen in beide segmenten. De volumes groeiden met 1,7% en de prijzen met 9,5%.
- De Aangepaste EBITDA steeg sneller dan de netto omzet, met een toename van 12,3%.
- De Aangepaste EBITDA-marge steeg met 13 basispunten tot 3,6%.
- Het nettoresultaat bleef stabiel, van € 7,1m naar € 7,0m, beïnvloed door hogere rentekosten en afschrijvingen.
- Het sterke operationele resultaat in combinatie met een strikte controle over het werkkapitaal, ondanks de inflatoire impact op de voorraadniveaus, zorgde voor een blijvend lage schuld en schuldgraad, die daalde van 2,7x naar 2,4x op jaarbasis.

Voor het volledige jaar 2023/24 bevestigt Greenyard haar ambitie om een Aangepaste EBITDA van € 175m - € 180m en een nettoverkoop van € 4 900m te bereiken. Greenyard bevestigt ook haar ambitie om tegen maart 2026 een omzet van € 5 400m en een Aangepaste EBITDA tussen € 200m - € 210m te bereiken.

Per Segment:

- Het Fresh-segment groeit voornamelijk dankzij een toename van de opbrengsten uit onze Geïntegreerde Klantenrelaties (ICR), waardoor het percentage van de omzet uit geïntegreerde klanten ten opzichte van de totale Fresh-omzet van 74% naar 78% stijgt.
- De Aangepaste EBITDA in het Fresh-segment stijgt dankzij sterke ICR-resultaten in bepaalde markten en een betere kostendekking in de fabrieken, in combinatie met een hogere procesefficiëntie, ondanks de verwachte projectkosten in verband met nieuwe ICR's, lagere volumes en lagere prijzen voor het citrusseizoen in de VS.
- Bij Long Fresh stijgt de omzet met 16,8% en is de Aangepaste EBITDA zelfs 21,2% hoger dan in dezelfde periode vorig jaar dankzij gerealiseerde prijsstijgingen en verbeterde opbrengsten, met name bij Frozen.

Kerncijfers (in €'000 000)	H1 23/24	H1 22/23	Vershil
Omzet (gerapporteerd)	2 521,3	2 301,9	9,5%
Omzet (like-for-like)	2 488,3	2 238,6	11,2%
Aangepaste EBITDA	90,3	80,4	12,3%
Aangepaste EBITDA-marge %	3,6%	3,5%	
Nettoresultaat voortgezette activiteiten	7,0	7,1	
WPA voortgezette activiteiten (in €)	0,13	0,13	
NFS (excl. lease accounting)	316,0	328,4	-3,8%
Schuldgraad	2,4	2,7	

CFO Nicolas De Clercq licht toe: *“Als recent aangestelde Group CFO is het goed om te zien dat het bedrijf sterke resultaten boekt, vooral in de uitdagende marktomstandigheden van vandaag. De volumes zijn verder gestegen en de inflatie-effecten worden binnen de Groep gemitigeerd, wat een basis vormt voor verdere groei in winstgevendheid en de kasstroom. De pure-plant eetervaringen die Greenyard met haar drie divisies biedt, zijn duidelijk van waarde voor onze klanten en hun consumenten.”*

Omzet. De Groep rapporteerde een omzetstijging van € 249,7m ten opzichte van vorig jaar, van € 2 238,6m naar € 2 488,3m over de eerste zes maanden van het jaar, ofwel een stijging van 11,2% (op *like-for-like* basis). Deze stijging is te danken aan een volumegroei van 1,7% en een prijsstijging van 9,5% ten opzichte van vorig jaar, bovenop een reeds inflatoire omgeving vorig jaar. De omzetstijging omvat een FX-impact van € -0,8m.

Aangepaste EBITDA. De Aangepaste EBITDA steeg met € 9,9m (+12,3%), en de marge van 3,5% naar 3,6%, dankzij de sterke resultaten van Long Fresh en de prestaties van de Geïntegreerde Klantenrelaties (ICR) in Fresh en de compensatie voor de gestegen rentekosten.

Per segment

Fresh

Segment kerncijfers - FRESH			
in €'000 000	H1 23/24	H1 22/23	Vershil
Omzet (gerapporteerd)	2 065,0	1 911,2	8,0%
Omzet (like-for-like)	2 032,0	1 848,0	10,0%
Aangepaste EBITDA	52,0	49,3	5,4%
Aangepaste EBITDA-marge %	2,5%	2,6%	

De omzet steeg met 10% dankzij een volumegroei van 2,4%, afkomstig van meer business met Geïntegreerde Klantenrelaties (ICR), en een prijsstijging van 7,6%, ondanks aanzienlijke prijzending op bepaalde Europese markten. Het ICR-aandeel in de totale omzet van Fresh steeg daarom ook van 74% naar 78%.

De Aangepaste EBITDA steeg met € 2,7m dankzij de resultaten van Fresh Polen en inflatie- en rentecompenserende maatregelen bij verschillende ICR's. Het resultaat van Polen steeg dankzij hogere tarieven, verbeterde magazijnvullingsgraden en efficiëntiewinsten. Deze resultaten zijn gedeeltelijk tenietgedaan door hogere kosten in Duitsland en de VS. Het laatste vanwege een langer lokaal seizoen met lagere marges.

Long Fresh

Segment kerncijfers - LONG FRESH			
in €'000 000	H1 23/24	H1 22/23	Vershil
Omzet (gerapporteerd)	456,3	390,6	16,8%
Omzet (like-for-like)	456,3	390,6	16,8%
Aangepaste EBITDA	37,4	30,9	21,2%
Aangepaste EBITDA-marge %	8,2%	7,9%	

De netto-omzet steeg met 16,8% dankzij prijsstijgingen van 18,9%, gedeeltelijk gecompenseerd door -1,7% volume en -0,4% gerelateerd aan transportactiviteiten. De prijs steeg met 18,9% door inflatiecompenserende maatregelen. Het volume werd met -1,7% beïnvloed door lagere voorraden bij klanten in een onzekere markt.

De Aangepaste EBITDA steeg van € 30,9m naar € 37,4m, ofwel met 21,2%, ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar. Dit is een stijging van € 6,5m, hoewel de Prepared-divisie vorig jaar genoot van een substantiële éénmalige terugvordering van bijdragen aan waterbeheer. De EBITDA-marge stijgt van 7,9% vorig jaar naar 8,2%, gedreven door hogere gewasopbrengsten ten opzichte van vorig jaar, wat leidt tot een hogere kostendekking vooral dankzij het late maar zeer sterke erwtenzeizoen.

EBIT

De EBIT bedroeg € 35,4m, tegenover € 27,3m vorig jaar, een stijging van 30%. Dit is te danken aan een hogere EBITDA, een niet-recurrente winst op de verkoop van activa in Brazilië en het VK, en een niet-recurrente kost op reorganisaties in bepaalde markten vorig jaar.

Nettoresultaat

Greenyard rapporteert een stabiel nettoresultaat uit voortgezette activiteiten van € 7,0m voor de eerste helft van het boekjaar, vergeleken met € 7,1m in dezelfde periode vorig jaar. Het hogere operationele resultaat werd negatief beïnvloed door hogere afschrijvingen, evenals door een stijging van de rente- en factoringkosten op het niet-afgedekte deel ervan, gedreven door de wereldwijde stijging van de benchmarkrentevoeten (Euribor) en de hogere omzet.

De Euribor-benchmarkrentevoet begon met stijgen in de tweede helft van vorig jaar, gecombineerd met een hogere factoringpositie aan het einde van de eerste helft van dit jaar in vergelijking met vorig jaar (€ 271m tegenover € 255,2m), wat resulteerde in een hogere financiële kost en een gemiddelde rente- en factoringkost van 4,3% op het niet-afgedekte deel.

CAPEX

In de laatste zes maanden werd € 29,8m besteed aan CAPEX, waarvan 52% voor onderhoud en vervanging en de rest voor verdere capaciteitsuitbreiding en efficiëntieverbeteringen. 58% van de bestede CAPEX werd besteed in het Fresh-segment, 42% in het Long Fresh-segment.

De belangrijkste automatiseringsprojecten in het Fresh-segment waren nieuwe citrus-, mango- en appellijnen voor het sorteren en verpakken van de vruchten, wat de capaciteit en kwaliteit verhoogt.

In Long Fresh investeerde Greenyard in *convenience* door capaciteit te garanderen voor *light coating*, ook met proteïnen, in Frozen, en hogere capaciteit voor sauzen bij Prepared.

Financiële Positie

De pre-IFRS 16-schuld daalde dit jaar met nog eens € 12,4m, van € 328,4m tot € 316,0m. Het resultaat is een duidelijke vermindering van de schuldgraad van 2,7x tot 2,4x, ondanks het feit dat het netto werkkapitaal in september hoog was als gevolg van de seizoensgebonden opbouw van voorraden in het Long Fresh-oogstseizoen en de impact van inflatie op de waarde van de voorraad.

De vermindering werd mogelijk gemaakt door een hogere EBITDA en een strikte controle op de voorraad en andere werkkapitaalposten.

Greenyard Contact

Cedric Pauwels, Communications Director
Cedric.pauwels@greenyard.group

Dennis Duinslaeger, Investor Relations
dennis.duinslaeger@greenyard.group

Disclaimer

Dit persbericht kan toekomstgerichte verklaringen bevatten. Dergelijke verklaringen weerspiegelen de huidige inzichten van het management aangaande toekomstige gebeurtenissen en zijn onderhevig aan bekende en onbekende risico's, onzekerheden en andere factoren die ertoe zouden kunnen leiden dat de werkelijke resultaten aanzienlijk verschillen van toekomstige resultaten, financiële prestaties of prestaties die uitgedrukt of geïmpliceerd worden in dergelijke toekomstgerichte verklaringen. Greenyard verstrekt de in dit persbericht opgenomen informatie op datum van publicatie en neemt geen enkele verplichting op om de toekomstgerichte verklaringen van dit persbericht te actualiseren op basis van nieuwe informatie, toekomstige gebeurtenissen of andere informatie, behoudens indien vereist door toepasselijke wetgeving. Greenyard wijst elke aansprakelijkheid af voor verklaringen die door derden (met inbegrip van verklaringen van werknemers die daartoe niet expliciet door Greenyard zijn gemachtigd) worden afgelegd of gepubliceerd, en neemt geen enkele verplichting op zich onjuiste gegevens, informatie, conclusies of opinies te corrigeren die door derden worden gepubliceerd met betrekking tot dit of elk ander persbericht van Greenyard.

Over Greenyard

Greenyard (Euronext Brussels: GREEN) is een globale marktleider in verse, vriesverse en bereide groenten & fruit, bloemen & planten. Greenyard bedient een klantenbasis die onder andere de belangrijkste retailers in Europa omvat en biedt efficiënte en duurzame oplossingen voor klanten en leveranciers door aanbod van superieure producten, marktleidende innovaties, operationele excellence en een uitstekende dienstverlening.

Haar visie is mensen helpen gezonder te leven door hen te laten genieten van groenten en fruit op elk moment, op een makkelijke, snelle en aangename manier, met respect voor de natuur. Greenyard telt ca. 8 500 werknemers en is actief in 19 landen wereldwijd. Greenyard beschouwt haar werknemers en de relaties met haar klanten en leveranciers als haar belangrijkste activa die haar in staat stellen een omzet van ca. € 4,6 miljard op jaarbasis te realiseren.

www.greenyard.group

APPENDIX 1: Verkorte geconsolideerde winst- en verliesrekening

Verkorte geconsolideerde winst- en verliesrekening	Toelichting	H1 23/24 €'000	H1 22/23 €'000
VOORTGEZETTE ACTIVITEITEN			
Omzet		2 521 266	2 301 852
Kostprijs van de omzet	4.1.	-2 359 220	-2 155 877
Brutowinst/verlies (-)		162 046	145 974
Verkoop-, marketing- en distributiekosten	4.1.	-50 292	-50 139
Beheers- en administratiekosten	4.1.	-82 060	-77 990
Bijzondere waardevermindering materiële vaste activa	4.1.	-503	-
Overige bedrijfsopbrengsten/kosten (-)	4.2.	6 242	9 291
Aandeel in de winst/het verlies (-) van de deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode		4	196
EBIT		35 437	27 332
Interestkosten	4.3.	-27 585	-17 369
Interestopbrengsten	4.3.	684	134
Overig financieel resultaat	4.3.	758	3 288
Netto financiële opbrengst/kost (-)		-26 143	-13 947
Winst/verlies (-) voor belastingen		9 294	13 385
Belastinglasten (-)/baten	4.4.	-2 322	-6 259
Winst/verlies (-) van de periode uit voortgezette activiteiten		6 972	7 126
WINST/VERLIJES (-) VAN DE PERIODE		6 972	7 126
Toe te rekenen aan:			
Aandeelhouders van de Groep		6 314	6 365
Minderheidsbelangen		659	761

APPENDIX 2: Verkorte geconsolideerde balans

Activa	Toelichting	30 september 2023	31 maart 2023
		€'000	€'000
VASTE ACTIVA		1 232 646	1 239 001
Materiële vaste activa	5.1.	314 195	320 423
Goodwill	5.2.	477 504	477 504
Overige immateriële activa	5.3.	174 495	177 299
Recht op gebruik activa	5.4.	202 897	205 049
Deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode		8 653	8 650
Overige financiële activa	5.5.	17 653	16 852
Uitgestelde belastingvorderingen		35 432	31 554
Handels- en overige vorderingen		1 817	1 670
VLOTTENDE ACTIVA		754 495	734 205
Voorraden		457 595	375 382
Handels- en overige vorderingen		238 075	239 012
Overige financiële activa		695	455
Geldmiddelen en kasequivalenten		58 130	119 357
TOTAAL ACTIVA		1 987 141	1 973 206

Eigen vermogen en verplichtingen	Toelichting	30 september 2023	31 maart 2023
		€'000	€'000
EIGEN VERMOGEN		489 561	486 037
Geplaatst kapitaal		337 692	337 692
Uitgiftepremies en andere kapitaalinstrumenten		317 882	317 882
Geconsolideerde reserves	5.6.	-179 685	-182 624
Gecumuleerde omrekeningsverschillen		-2 889	-2 763
Minderheidsbelangen		16 561	15 850
LANGLOPENDE VERPLICHTINGEN		588 913	615 839
Voorzieningen met betrekking tot pensioenen en soortgelijke rechten	5.7.	12 816	13 735
Voorzieningen voor overige kosten en schulden		9 072	9 117
Rentedragende leningen	5.8.	328 027	351 534
Leasingschulden		199 407	200 810
Handels- en overige schulden		3 509	3 142
Uitgestelde belastingverplichtingen		36 083	37 501
KORTLOPENDE VERPLICHTINGEN		908 667	871 330
Voorzieningen voor overige kosten en schulden		3 866	3 796
Rentedragende leningen	5.8.	29 007	29 922
Leasingschulden		31 929	30 445
Overige financiële verplichtingen		927	1 278
Handels- en overige schulden		842 938	805 889
TOTAAL EIGEN VERMOGEN EN VERPLICHTINGEN		1 987 141	1 973 206

APPENDIX 3: Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht voor zes maanden eindigend op 30 September 2023

Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht	H1 23/24	H1 22/23
	€'000	€'000
GELDMIDDELEN, KASEQUIVALENTEN EN NEGATIEVE BANKSALDI, OPENINGSBALANS	119 356	98 026
KASSTROOM UIT BEDRIJFSACTIVITEITEN (A)	38 257	37 919
EBIT uit voortgezette activiteiten	35 437	27 332
Betaalde winstbelasting	-10 031	-6 324
Aanpassingen	51 205	47 419
Afschrijvingen van immateriële activa	10 768	10 259
Afschrijvingen en waardeverminderingen op materiële vaste activa en recht op gebruik activa	42 432	39 437
Bijzondere waardevermindering materiële vaste activa	503	-
Waardevermindering op voorraden/handelsvorderingen	-553	-5
Toename/afname (-) in voorzieningen voor overige kosten en schulden en voorzieningen m.b.t. pensioenen en soortgelijke rechten	-95	-1 406
Meer (-)/minderwaarde op verkoop van materiële vaste activa	-2 070	-1 084
Op aandelen gebaseerde beloningen en andere	223	413
Aandeel in de winst/het verlies (-) van de deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode	-4	-196
Toename (-) /afname in werkkapitaal	-38 354	-30 508
Toename (-)/afname van voorraden	-79 754	-73 118
Toename (-)/daling van handels- en overige vorderingen	-1 658	33 188
Toename/afname (-) van de handels- en overige schulden	43 057	9 422
KASSTROOM UIT INVESTERINGSACTIVITEITEN (B)	-29 750	-24 986
Aankopen (-)	-34 368	-26 653
Aankopen van immateriële activa en materiële vaste activa	-33 858	-26 653
Aankopen van dochterondernemingen (na aftrek van verworven geldmiddelen)	-510	-
Verkopen	4 617	1 667
Verkopen van immateriële en materiële vaste activa	4 617	1 667
KASSTROOM UIT FINANCIERINGSACTIVITEITEN (C)	-69 777	7 731
Inkoop (-)/ verkoop eigen aandelen	117	340
Opname van lange en korte termijn schuldinstrumenten, exclusief transactiekosten	56 792	460 187
Terugbetaling van lange en korte termijn schuldinstrumenten	-81 635	-421 572
Betaling van leasingschulden	-18 002	-16 014
Netto betaalde interesten	-26 214	-13 984
Overige financiële kosten	-834	-1 226
NETTO TOENAME IN GELDMIDDELEN EN KASEQUIVALENTEN (A+B+C)	-61 270	20 664
Effect van wisselkoersfluctuaties	43	127
GELDMIDDELEN, KASEQUIVALENTEN EN NEGATIEVE BANKSALDI, EINDBALANS	58 129	118 817
waarvan:		
Geldmiddelen en kasequivalenten	58 130	119 264
Negatieve banksaldi	1	447

APPENDIX 4: Reconciliatie netto financiële schuld

Reconciliatie netto financiële schuld	30 september 2023 €'000	31 maart 2023 €'000
Geldmiddelen en kasequivalenten	-58.130	-119.357
Rentedragende bankschulden (langlopend/kortlopend)	272.137	294.639
Rentedragende lease & lease back schulden (langlopend/kortlopend)	84.897	86.817
Leasing schulden (langlopend/kortlopend)	231.336	231.254
Gerapporteerd	530.239	493.353
Geactiveerde transactiekosten in verband met de herfinanciering	6.951	6.557
Netto financiële schuld	537.190	499.910
Lease accounting (IFRS 16)	-221.151	-222.626
Netto financiële schuld (excl. lease accounting)	316.039	277.285

Definities

CAPEX	Kapitaaluitgaven
EBIT	Operationeel resultaat
EPS	Winst per aandeel
IRS	Renteswap
Liquiditeit	Flottende activa (inclusief activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop)/Kortlopende verplichtingen (inclusief verplichtingen met betrekking tot activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop).
Schuldgraad	Netto financiële schuld (NFD) (voor schuldgraad) / Aangepaste EBITDA (voor schuldgraad)
Netto financiële schuld (NFD)	Rentedragende schulden (aan nominale waarde) na de impact van lease accounting (IFRS 16), verminderd met derivaten, geldbeleggingen, geldmiddelen en kasequivalenten en aan restricties onderhevige geldmiddelen.
Netto financiële schuld (NFD) excl. lease accounting	Rentedragende schulden (aan nominale waarde) voor de impact van lease accounting (IFRS 16), verminderd met derivaten, geldbeleggingen, geldmiddelen en kasequivalenten en aan restricties onderhevige geldmiddelen
Netto financiële schuld (voor schuldgraad)	Netto financiële schuld excl. lease accounting
Nettoresultaat	Winst/verlies (-) voor de periode
Aanpassingsitems	Aanpassingsitems zijn éénmalige kosten en inkomsten die naar het oordeel van het management gepubliceerd dienen te worden omwille van omvang of recurrentie. Zulke elementen worden opgenomen in de geconsolideerde winst- en verliesrekening in de relevante kostencategorie, maar afzonderlijk beschreven in het hoofdstuk Kerncijfers waar de EBIT gereconcilieerd wordt naar de Aangepaste EBITDA. Transacties die aanleiding kunnen geven tot aanpassingen zijn voornamelijk herstructurerings- en reorganisaties, bijzondere waardeverminderingen, desinvesteringen van activa of investeringen, claims, IFRS 3 acquisitie accounting en fusie- en overnameprojecten en het effect van de versnelde terugbetaling van bepaalde financiële schulden.
Aangepaste EBITDA	EBIT gecorrigeerd voor afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen exclusief aanpassingsitems en EBIT gecorrigeerd voor afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen van activiteiten van beperkte omvang, die beëindigd zijn of waarvan het proces van desinvestering lopende is (buiten het toepassingsgebied van IFRS 5).
Aangepaste EBITDA (voor schuldgraad)	Aangepaste EBITDA exclusief de impact van lease accounting (IFRS 16).
LTM	Laatste twaalf maanden.
LTM Aangepaste EBITDA	Laatste twaalf maanden Aangepaste EBITDA, gecorrigeerd voor overnames en desinvesteringen op een like-for-like basis
LTM Aangepaste EBITDA (voor schuldgraad)	Laatste 12 maanden Aangepaste EBITDA, gecorrigeerd voor overnames en desinvesteringen op een like-for-like basis en exclusief de impact van lease accounting (IFRS 16)

Werkkapitaal

Werkkapitaal is de som van de voorraden, handels- en overige vorderingen (vast en vlottend) en handels- en overige schulden (kortlopend). In dit opzicht worden handels- en overige vorderingen gecorrigeerd voor (financiële) langetermijnvorderingen en verkregen interestopbrengsten en handels- en overige schulden exclusief opgelopen rentelasten en te betalen dividenden.

AY 22/23

Boekjaar eindigend op 31 maart 2023

AY 23/24

Boekjaar eindigend op 31 maart 2024